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Příloha I.

Příklad tradiční romské osady: Chminianske Jakubovany

Východoslovenská obec Chminianske Jakubovany leží v Prešovském kraji, asi 15

kilometrů západně od Prešova. Z hlavního tahu Poprad - Prešov odbočuje jedna ze silnic,

která přes obce Chminianská Nová Ves a Chmiňany vede právě do Chminianských

Jakubovan, kde končí. Podél této silnice, po obou jejích stranách, se před vjezdem do

samotné obce rozkládá rozlehlá romská osada. Obec má v současnosti 1560 obyvatel,

z toho 1100 osob tvoří obyvatelé romské osady1. Majoritní obyvatelstvo dnes tedy v této

lokalitě tvoří právě Romové (tato situace nastala až v posledních desetiletích; ještě ve

dvacátých letech 20. století byl etnický poměr v obci právě opačný). Obyvatelé obce mluví

šarišským dialektem slovenštiny, obyvatelé romské osady používají šarištinu při styku

s ne-romským obyvatelstvem, mezi sebou potom používají výhradně slovenskou variantu

romštiny. Romská osada náleží sice administrativně k obci, nicméně prostorově, sociálně,

ekonomicky i kulturně je od obce značně separována.

Obec byla založena německými kolonisty na přelomu 15. a 16. století, dodnes je

výjimečná tím, že většinu (ne-romského) obyvatelstva zde tvoří evangelíci. Naproti tomu

všichni obyvatelé romské osady jsou katolíky. Obyvatelé romské osady patří do skupiny

slovenských Romů2 a v obci se začali usazovat pravděpodobně v poslední třetině 19. století.

V soupisu cigánského obyvatelstva z roku 19273 byly v obci evidovány 3 cigánské rodiny,

celkem 21 osob, přičemž dvě nejstarší osoby se podle soupisu narodily v Chminianskych

(resp. tehdy ještě „Nemeckych“) Jakubovanech v 70. letech 19. století.

V období první republiky a krátce ještě v poválečném období fungovala vzájemná

ekonomická kooperace místních „gadžů“ a Romů. Obyvatelé romské osady vyráběli pro

sedláky „valky“ (nepálené cihly), košťata, metly a další výrobky; také pracovali jako

sezónní výpomoc na polích nebo jako celoroční pracovní síla v domácnostech sedláků. Ti

nad „svými Cigány“ drželi ochrannou ruku a tento vztah se stvrzoval i kmotrovstvím. Tato

1 Údaje z obecního úřadu v Chminianskych Jakubovanech ke květnu 2002.
2 „Označení slovenský se vžilo zejména v odborné literatuře proto, že příslušníci této skupiny žili několik

století na Slovensku, a to usedle.“ Hübschmannová, M. - Šaj pes dovakeras. Můžeme se domluvit,

Olomouc 1998, str. 20; srov. též Hübschmannová, M. - Několik poznámek k hodnotám Romů, In:

Romové v České republice 1945-1998 (kol.aut.), Praha 1999.
3 Štátny oblastný archív (ŠObA) Košice
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kooperace v období komunistického Československa zanikla, nicméně i v této době byla

většina obyvatel romské osady zaměstnána - největším zaměstnavatelem bylo místní

Jednotné rolnické družstvo (JRD) a řada průmyslových podniků v Prešově. Dnes je v celé

oblasti málo pracovních příležitostí a vysoká nezaměstnanost. V ne-romské části obce je

v současnosti 85 % nezaměstnanost4, v romské osadě je nezaměstnanost stoprocentní,

všichni její obyvatelé žijí ze sociálních dávek.

Do osady není zavedena přístupová cesta, vodovod (ten má pouze jediný dům v osadě,

který patří obecnímu úřadu), kanalizace ani plyn (vodu čerpají obyvatelé osady z několika

studen). Obytné prostory (nejčastěji tzv. „chyžky“ - většinou jednoprostorové stavby ze

dřeva a hlíny; výjimečně cihlové vícepokojové domy) jsou vytápěny dřevem. Všechny děti

z osady navštěvují speciální školu, která je přímo v obci. Přestože díky účasti na

nejrůznějších projektech a aktivitám zaměstnanců školy je dnes v osadě několik desítek

mladých lidí vyučených, nemají tyto snahy zatím efekt v podobě vyšší zaměstnanosti.

V osadě je rozšířena lichva, stejně jako používání drog (jedná se zpravidla o toluen).

4 Údaje z Obecního úřadu v Chminianskych Jakubovanech ze srpna 2003.
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Příloha II.

Grafy celků za český vzorek

SÉMANTICKÁ KVANTITA POSTOJŮ K REALITĚ
a její trendy vlivu na chování

0,0
15,0

53,3

21,7
10,0

-120
-100

-80
-60
-40
-20

0
20
40

60
80

Velmi pozitivní Pozitivní Situačně
proměnlivá

Negativní Velmi negativní

% Výzkum celek Česko trend vnitřní trend vnější

REALIZAČNÍ KVANTITA POSTOJŮ K REALITĚ
a její trendy vlivu na chování

6,4
18,2

41,6

19,4 14,4

-60

-40

-20

0

20

40

60

Ideály Satisfaktory Operátory Stresory Destruktory

% Výzkum celek Česko trend vnitřní trend vnější

DYNAMICKÝ PROFIL TVORBY POSTOJŮ
Výzkum celek Česko

60,7

37,0
50,1 50,8

35,0 41,7
60,6 54,1 48,7

-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100

Pozice Síla Reálnost Stimulace Regulace Efektivita Stabilita Míra
shody

Celkem

sk
up

in
a

p

ro
st

ře
dí

Objekty celek Hranice narušení Trend vlivu

5

-4,2

3,4

6,0

-22,0

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

oslabování zesilování

Trend vlivu

Vnější projev

Vnitřní prožitek

Prognóza

SOUHRNNÉ VÝVOJOVÉ UKAZATELE - CELEK
Výzkum celek Česko

-3,7

-7,3 -8,5
-7,1

1,8
3,7

-3,3
-6,1

-3,8

-15

-10

-5

0

5

10

15

ENS UPE AUS SVZ IVE PSP DNP PDV Celkem

PROFIL VNITŘNÍ ENERGETICKÉ DETERMINACE A INVESTIC
Výzkum celek Česko

Rozdíly k populační normě

ENERGETICKÁ A INVESTIČNÍ BILANCE POSTOJŮ
Výzkum celek Česko

-7,7

3,8

-42,3

41,0

5,1

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

Vysoké zisky Zvýšené zisky Průměr Zvýšené ztráty Vysoké ztráty

Trend vlivu

6

SOUHRNNÝ PROFIL POUŽITÝCH ASOCIACÍ
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KONSTRUKTIVNÍ TYPY CHOVÁNÍ V POSTOJÍCH K REALITĚ
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Příloha III.

Grafy celků za český vzorek
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SOUHRNNÝ PROFIL POUŽITÝCH ASOCIACÍ
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Příloha IV.

Slovní schémata vzorek Slovensko
Hodnotové

schéma IDEÁLY
SATISFAKTORY
A MOTIVÁTORY OPERÁTORY STRESORY DESTRUKTORY

Osoby a
skupiny

MÁMA
TÁTA
MOJE RODINA
BABIČKA
SOUROZENCI
TŘÍDA
PSYCHOLOG
DĚDEČEK
PARTA UČITELÉ

KLUCI
HOLKY

Centrální
objekty

JÁ MOJE PSYCHIKA MOJE TĚLO

Vnitřní
regulace

VIDÍM SLYŠÍM
UMÍM MYSLÍM
CÍTÍM CHCI
SMÍM HLADÍM
SE
MOJE BOLEST
NESMÍM

NECHCI
NEUMÍM
MŮJ STRACH
JSEM
TRESTÁN/A/
POMSTA

Činnosti a
aktivity

LÍBÁM SE
SPORTUJI
POSLOUCHÁM
HUDBU MLUVÍM
SEX HRAJU SI
KRESLÍM PÍŠU
ČTU POČÍTÁM
DIKTÁTY
DOMÁCÍ ÚKOLY
VYUČOVÁNÍ
LŽU
BERU DROGY
PIJU ALKOHOL
HRAJU
AUTOMATY

BIJU SE
PODVÁDÍM
KRADU
KOUŘÍM
CIGARETY

Ostatní

POCHVALA
PRÁZDNINY
PENÍZE
TELEVIZE
MAJETEK
POČASÍ
ZNÁMKY
POZNÁMKY
ŠKOLA
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Realizační schéma

Realizační

schéma
IDEÁLY

SATISFAKTORY
A

MOTIVÁTORY OPERÁTORY STRESORY DESTRUKTORY

Osoby a
skupiny


[…]


předat dětem) – v tomto ohledu jsou tedy zbyteční (trubci, hehe)

Muži jsou nespolehliví, krutí (bijí ženy) mačové („baroni“)

Muži pouze přicházejí (plodí děti) a zase odcházejí

Neformální svazky

Nenavštěvování muzeí, galerií, knihoven, divadel……

Absence soukromí

Absence dětství
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Rané sexuální zkušenosti

Raná těhotenství

Rané (neformální) svazky

Shovívavost k patologiím všeho druhu

Návštěvy a pobyty „bíle spodiny“ (white trash), kriminálníků, bezdomovců, alkoholiků…

Omezenost světonázoru, (ne)znalost historie, geografie, mezinárodních vztahů…

Tendence k subverzi?

Negramotnost

Neúčast v institucích majoritní společnosti - neúčast ve volbách, politických stranách,

odborových svazech a ostatních zájmových (formálních) institucích (členství v klubech,

spolcích…).

Časté nákupy menšího množství

Užívání starého oblečení (nábytku, aut…)

EKONOMIKA

Absence peněžní hotovosti

Absence úspor

Absence spoření

Absence úvěrů v bance

Lichva (úžera)

Využívání (nevýhodných) „rychlopůjček“

Zastavování věcí

Dluhy

Půjčky na oslavy (křtiny, svatby, pohřby, odchody do důchodu….)

Participace v širší (příbuzenské) ekonomické solidární síti

Nedůvěra

k policii, úřadům, prezidentovi, vládě, politikům, armádě, státu, (církvi?)

Minimální organizovanost

Absence třídního vědomí

Akcentace statusových symbolů

Nezaměstnanost

Rezignace na (legální) práci

Rezignace na formální vzdělání
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Příloha VI.

Příklady bloků - „Změň sebe, změníš ostatní“

1. blok

Téma Cíl Metoda Výkon v jazyce

dítěte

Náhled na vlastní

osobu, poznávání

vlastních

schopností a

možností

Metakognice –

poznávání o

vlastním poznávání;

moje sebepoznání a

sebepojetí

(konstrukt mě o

mně)

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 1)

Kdo jsem, kam

patřím, jak mne

vidí druzí

Sebevědomí,

sebedůvěra,

schopnost volit

mezi více motivy,

odpovědnost za

svou volbu

Self koncept –

utváření vlastního

„Já“; zdokonalení

kognitivních funkcí

a rozhodovacích

dovedností

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 2)

Co dokážu, co

nedokážu, tohle za

mne nikdo neudělá,

mám právo dělat

chybu, musím

přijmout následek

Ovlivňování

jedince směrem

k pracovní

zdatnosti, jako

základnímu

projevu k okolí

Kompetence –

způsobilost žáků

demonstrovat

kvalitu svého

vzdělání v praxi

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 3)

Každý jsme

kvalitou ve svém,

v které práci jsem

nejšikovnější,

nejlepší, která mne

nejvíce baví, za co

mne ostatní nejvíce

ocení
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2. blok

Téma Cíl Metoda Výkon

v jazyce

dítěte

Pocit vlastní

důležitosti při

podílení se na

společných

činnostech

Rozvoj kognitivních funkcí –

efektivní vnímání světa, okolí;

seberegulace; poznávání lidí –

soc. percepce, percepční

chyby; komunikace;

mezilidské vztahy – skupinová

dynamika, kooperace,

kompetice

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 4)

Pokud chci,

dokážu být

přínosem pro

ostatní lidi,

dokážu jim to

dát najevo,

Uznání

skupiny a

přijetí

skupinou

Mezilidské vztahy – sociální

interakce (vzájemné

působení – klíčové pro

vědomí sebe sama, myšlení,

řeč..)

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

Chci být

členem své

skupiny,

party, rodiny

– co pro to

mohu udělat
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3. blok

Téma Cíl Metoda Výkon

v jazyce

dítěte

Dovednosti

potřebné k dosažení

přijetí okolím

Rozvoj sociálních

dovedností – učením

získané předpoklady pro

adekvátní sociální

interakci a komunikaci

(vztahují se k procesům

sebepoznávání,

poznávání druhých lidí

apod.)

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 5)

Co je mi

příjemné na

ostatních

lidech, co

uvidí a ocení

oni na mě

Schopnosti potřebné

k možnosti zaujímat

místo s vyšším

postavením v dané

skupině vrstevníků,

i k pozitivnímu

přijetí v pracovním

procesu, mužská a

ženská pracovní

skupina a její

zvláštnosti

Rozvoj schopností –

dispozice k vykonávání

činností, jsou

předpokladem pro výkon

činností (schopnost je

uložená v mozku jako

strukturovaná činnost –

původně připravená jako

vloha = rozvíjí se): a)

percepční; b) intelektové;

c) senzomotorické.

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

Dokážu se

podřídit jiné

osobě?

Dokáže se

podřídit jiný

člověk mé

osobě? Chci

řídit, chci být

raději veden

Využití při

získávání

zaměstnání

Nácvik svých

schopností

v mezilidských

vztazích; při sociálních

interakcích; v

komunikaci

Přednáška,

dialog,

diskuze, hra

(č. 6)

Dokážu

naslouchat

jiným lidem,

zajímá mne

co druzí,

dokážu je

přesvědčit?
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 Souhlasím s tím, aby moje disertační práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám,
aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé
řádně zapsali do přiloženého seznamu.
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