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PhDr. Arnošta Smolíka

Téma disertační práce: Integrační a asimilační trend při pedagogické práci s dětmi J
ze sociálně specifického prostředí. Práce má teoreticko-empirický charakter, sběr

výzkumných dat byl získáván v Romských osadách na Slovensku a ve vyloučených

lokalitách v ČR (495 respondentů), vyhodnoceny byly dílčí i obecnější výsledky. Jejich
statistické zpracování, interpretace a závěry jsou uvedeny v disertaci, v odborných studiích a v
konkrétních výstupech v rámci grantových projektů (viz autorem přiložená literatura).

PhDr. Arnošt Smolík studoval FF UK, obor pedagogika v o~bí roku 1998 až 2003, kde
získal titul Mgr. Vzhledem k tomu, že jeho diplomová práce(téma:-;,Aiif0f1tavpraci
s výchovnou skupinou v podmínkách výchovného ústavu") byla vynikající, obhájil v roce -
2005 rigorózní práci (téma: "Ústavní výchova a sociokulturní specffikarom~efí") a
složil velmi úspěšně odbornou zkoušku. V oblasti speciální pedagogiky a etopedie se dále
vzdělávalv-rámci postgradlialního studia na Z_ápadočeské univerzitě v Plzni (r. 2000 -
2003) a na Pedagogické fakultě v Praze (r. LD04 ~ 2005). --------- -

Jeho profesní aktivity svědčí o velkém zájmu o danou tematiku i bohatých praktických
zkušenostech. V hodnocení uvádím jen některé instituce, ve kterých doktorand působil:

( - Institil~: y!)_a DDŠ MístO-
lJatu:i.n:l. 997 - trvá

Funkce: Odborný vychovatel, výchovný poradce, metodik soc. pat. jevů, od roku 2000
speciální pedagog - etoped.
Popis: Tvorba struktury a metodiky resocializace v zařízení, aplikace individuálních i
skupinových terapeutický postupů, diagnostika jedince i skupiny. Terénní ověřování

teoretické koncepce "zátěžového pojetí pedagogiky", založeném na cíleném zvyšování
frustrační tolerance jedince. Aplikace, a evaluace vytvořených teorií v oblasti náhradní
výchovné péče

::-ílisti~: K_?p:mni1nL~entrum Chánov
Ira-tmíl:2003 - 2004
Funkce: konzultant, externí zaměstnanec
Popis: Aplikace "zátěžových programů" pro děti z vyloučené lokality (starší školní věk),
výcvik lektorů

'C: .. !'íist1t~Apol~čnost při_ ČT_"_Q_lověk v tísnt_
Datiliil: 2004 - 2005
Funkce: člen expertní skupiny
-Instituce : OS "Tady a ted"' Plzeň
Datum: 2005 - trvá . -,_

/ Funkce: lektor ·
~líis~ UJEP Ústí nad Labem

Datum: 2004 - 2005
- Funkce : lektor
Instituce : Základní škola Chomutov
Datum : 2005 - 2006 . _

C Funkce : Školní psycholog- speciální pedago~/
-=-Instituce:-rF-ttK-----rTaha - -----------
Dahlpl : 2004 - trvá

( Funkce: lektor "
·--instituce: Pedagogická fakulta Univerzity J.E. Purkyně v Ústí nad Labem
Datum : leden 2006 - trvá
Funkce :odborný asistent katedry pedagogiky -1

__ ___./
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-Smolík,A. Rodinná výchova jako nástroj úspěšné koexistence v sociálně vyloučeném
prostředí, In: Vzdělávání v sociokulturním kontextu: Diverzita a vzdělávací bariéry. Sborník
příspěvků z mezinárodní konference, Ústí nad Labem: Universita J.E. Purkyně v Ústí nad
Labem ISBN 978-80-7414-035-8
-Smolík,A.Romská osada a osobní mapa jedince, In: Vzdělávání v sociokulturním kontextu :
Diverzita a vzdělávací bariéry. Sborník příspěvků z mezinárodní konference, Ústí nad Labem:
Universita J.E. Purkyně v Ústí nad Labem ISBN 978-80-7414-035-8

- ·- -··-····· ---

Grantové a výzkumné projekty- aktivní účast:
2004-2005

- "~ ověk v tísni" společnost při CT -projekt "Varianty", projektová část" Z ústavu do
života" - Úkol: odborný posudek, podíl na tvorbě jednotlivých částí projektu a pilotáž.
Smyslem projektu bylo zlepšovat sociální kompetence dětí v prostředí náhradní výchovné
péče. Výsledkem byla textová část navázaná na didaktickou v podobě deskové hry a
publikace "Cest la vie". V této finální podobě byla nabízena do vytipovaných zařízení.
2005-2008

- - ···· Grant-ový projekt: Národního programu výzkumu MPSV
- MPSV- 1J 037/05-DP2, (v databázi CEP): "Příčiny a mechanismy vytváření

vzdělávacích blokád příslušníků skupin z odlišného sociokulturního prostředí a formulace
strategií k jejich překonávání." Úkol: Člen týmu provádějící empiricko - komparativní
výzkum v prostředí tradičních romských vesnic na Slovensku a v prostředí lokalit
s charakteristikou sociálního vyloučení v ČR. Koordinátor: PhDr. Iva Čepičková PhD.
spoluřešitel: PhDr. A.Smolík.

Projekt Příčiny a mechanismy vytváření vzdělávacích blokád příslušníků skupin z
odlišného sociokulturního prostředí a formulace strategií k jejich překonávání (dále jen
projekt BLOKÁDY) je rozsáhlým projektem, který si klade za cíl zmapovat a formulovat
sociokulturní specifika příslušníků skupin z odlišného prostředí se zřetelem k vzdělávacím,
sociálním a ekonomickým strategiím, které jsou v tomto prostředí uplatňovány. Zkoumáním
skupin azylantů, cizinců s dlouhodobým povolením k pobytu, obyvatelů sociálně vyloučených
lokalit tvořených převážně lidmi s menšinovou etnicitou dospět k identifikaci etnických a
socializačních problémů výše uvedených skupin. Řešitelský tým se bude dále zabývat
výzkumem hodnotových charakteristik a životního stylu dětí, pojetí rodinné výchovy
sledovaných skupin a pojetí socializační role školských zařízení ve vztahu k rodinné výchově.
Zjištěné výsledky by měly přispět k identifikací rizikových faktorů způsobujících negativní
efekty v přístupu ke vzdělávání. Cílem je formulace systémového řešení, které by mělo
přispět k překonávání reprodukce a legitimizace stávající nerovnosti ve vzdělávání.

.-Z 006 :--lOillL
- GAČR- r.č. 406/06/0546-: "Změny v koncepcích výchovy a vzdělávání v podmínkách
učící se a pluralitní společnosti". Koordinátor a vedoucí projektu doc. PhDr. Alena Vališová,
CSc. spoluřešitel: PhDr . A.Smolík2008
- FF UK: Učící se subjekt na prahu 21. století. Koordinátor: PhDr. H. Krykorková;
spoluřešitel: doc. PhDr. A. Vališová CSc., spoluřešitel: PhDr. A.Smolík . Registr. č. 224 135
2007-2008

- PPP-ChOmutov, NIDV Nový Jičín: "Jsme v pohodě"- projekt zaměřený na výcvik
metodiků prevence, výchovných poradců a třídních učitelů směrem ke zkvalitnění schopnosti
kooperace a participace. Cílem je zvyšování kompetencí při výkonu těchto funkcí a zavádění
nového fenomenu tzv. "intervenčních týmů" do škol a jejich metodické vedení.
Koordinátor: PhDr.A.Smolík

V současné době se Arnošt Smolík podílí na realizaci tří grantových projektů. V případě
projektů Příčiny a mechanismy vytváření vzdělávacích blokád příslušníků skupin z
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- Instituce: MPSV a MŠMT
Datum: 2008
Funkce: Člen expertního panelu meziresortní komise pro transformaci systému péče o
ohrožené děti ·.i

:J:- Vedení diplom?vých pr,ací: 17 ~bhájeno, 7 vedeno ~· ~: :t
r;,_ Oponentura d1plomovych prac1: 9 ! : i / li-Vedení bakalářských prací: 9 obhájeno, 5 vedeno .l .
~- Vedení závěrečných prací v rámci programů celoživotního vzdělávání: 37 (vše

obhájeno)

G~-a_s~~~;~~
• AUDENDO-" Diagnostika třídních kolektivů", Akreditace MŠMT č.j. 15514/2002-25-13
• IPPP Praha- Aplikace DIS technikou Barvově slovních asociací a metodou OKA V
• Metoda morální analýzy- PCS Teplice
• AZ Help - Sociálně psychologický výcvik a aplikace KBT, Akreditace MŠMT č.

1984112003-25-67
• Společnost při ČT, Člověk v tísni, o.p.s.- Interkulturní vzdělávání
• Ped.-psychologická poradna Praha 2 - Sociálně psychologický tréninkový program,

Akreditace MŠMT 19 186/99-20-45
• Pragouniversa - Problematika sexuální výchovy a komerčního sexuálního zneužívání

PF UK - "Dynamika práce se skupinou" (SUR), Akreditace MŠMT
,..,---·-- -. ~· .. _ ....... ---- -·· - -----
Publik~ční činnost: ~)
-Smolík, A. Učíte ve výchovném ústavu a jeho romský žák- postřehy z oblasti
sociokulturních specifik. In Vališová, A. a kol. Historie a perspektivy didaktického myšlení.
Praha: Karolinum, 2004 s. 150- 158. ISBN 80-246-0914-2
-Smolík, A. Sociálně- etopedický výzkum romské drobotiny. I. In Lenk, L., Svoboda, M.
"Argonauti za obzorem západu." Sborník příspěvků z první mezinárodní konference
Antropo Webu. Plzeň. FF ZU ISBN 80-903412-7-6
-Budilová, L., Jakoubek, M., Smolík, A.- Sociálně- etopedický výzkum romské drobotiny.
II, "První žeň", Sborník příspěvků v rámci grantového úkolu -MPSV- 1J 037/05-DP2-:
"Příčiny a mechanismy vytváření vzdělávacích blokád příslušníků skupin z odlišného
sociokulturního prostředí a formulace strategií k jejich překonávání." ISBN 80-7044-851-2
-Smolík, A. Cesta do hlubin romského dítěte, "Druhá žeň". I. In Lenk, L., Svoboda, M.
"Veselé tropy." Sborník příspěvků z druhé mezinárodní konference AntropoWebu. Plzeň. FF
ZU ISBN 978-80-86569-88-8
- Smolík, A. , Poznávání o vlastním "Já" jako podklad pro prevenci a krizovou intervenci. In:
Vašťatková,J(ed.), Akční pole sociální práce II. , Aktuální otázky sociální práce a sociální
pedagogiky. Olomouc: PF Universita Palackého ISBN 978-80-244-1913-8
- Smolík, A., " Zlepši sebe, zlepšíš své okolí" (tvorba a užití intervenčního týmu
v preventivních aktivitách). In: Vašťatková,J(ed .) , Akční pole sociální práce II., Aktuální
otázky sociální práce a sociální pedagogiky. Olomouc: PF Universita Palackého ISBN 978-
80-244-1913-8
- Příspěvek do sborníku k projektu - FF UK: Učící se subjekt na prahu 21. století.
(Koordinátor: H. Krykorková; spoluředitel: A. Vališová). Registr. č. 224 135, pod názvem
"Poznávání sebe sama - cesta vedoucí ke změně, (intervence u dětí s odchylkou v oblasti
socializace)"
-Smolík, A. Pedagog a vybrané prostředky alternativní socializace, In: Nová role učitele I
budoucnost učitelů ve světě práce v Moravsko-slezském kraji. Ostrava: Ostravská a Opavská
Universita ISBN 978-80-7368-517-1

2

odlišného sociokulturního prostředí a formulace strategií k jejich překonávání a Změny
v koncepcích výchovy a vzdělávání v podmínkách učící se a pluralitní společnosti".se
jedná o projekty výzkumné, v případě projektu Učící se subjekt na prahu 21. století. jde o
projekt zaměřený na vymezování nových výchovně vzdělávacích trendů.

Výzkumné aktivity A.Smolíka jsou zaměřeny na:
~-------------------- --

• problematiku výchovy dětí z funkčních, dysfunkčních a funkčních rodin,
• otázku alternativní socializace dětí diagnostikovaných s poruchou chování (dle MKN -

10.)
• otázky koncepce náhradní výchovné péče
• problematika změn osobnosti prostřednictvím aktivit na hranici frustrační tolerance
• koncipování zásad práce směrem k ovlivnění osobnosti dítěte ohroženého

potenciálním porušováním závažných sociálních norem
• tvorbu a možnosti evaluace funkčních zátěžových a zážitkových terapeutických

programů

• problematiku tvorby preventivních programů pro rodinu, dítě, školu
• problematiku postojů žáků směrem k osobám pocházejícím z odlišného

sociokulturního prostředí a možností jejich pozitivního ovlivňování,
• problematiku kompetencí pedagogů v oblasti interkultumího vzdělávání,
• problematika volby mechanismů sociálně pedagogické podpory žáků pocházejících ze

sociálně vyloučených lokalit ve vztahu k jejich etnicitě
• problematiky sociálně integračních opatření směřujících k řešení situace sociálně

vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených rodin.

Doktorandské studium: od září 2006 studuje v kombinované formě doktorandského
studia oboru Pedagogika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Všechny
zkoušky, níže uvedené, vykonal úspěšně v rámci plánovaného studijního individuálního
programu. /
Dokončené atestace: Sociální pedagogika (28.6.2007) I. \ i

Didakt~k~ ped~gogiky (1.11.2007)
1

i :('
Obecna didaktika (10.9.2007) t,?
Obecná pedagogika (7.2.2007) i:~
Ruský jazyk (9.6.2008) 1~) \
Filozofie (17 .1 0.2008) ~

Dizertační práci i dílčí zkoušky zvládl velmi úspěšně v průběhu tří let, přestože je
zařazen v kombinovaném studiu. Domnívám se, že PhDr. Arnošt Smolík patří

k výrazně nadaným vědeckým pracovníkům i kvalitním vysokoškolským učitelům.

Praha 13. 03. 2009

;,[) . / ,v//
/{r./-:.[11../ t <-cl Č{t-1--rJ/';[ /

Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.
školitelka

e-mail: alenaval@atlas.cz
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